
Администрация города Тулы 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
ОТ М.ОУ.ЛОН № /393 

Об утверждении плана мероприятий 
по реализации в 2016-2020 годах 
Концепции демографической 
политики Российской Федерации на 
территории муниципального 
образования город Тула 

В соответствии с Указом президента Российской Федерации от 9 
октября 2007 года № 1351 «Об утверждении Концепции демографической 
политики Российской Федерации на период до 2025 года», распоряжением 
правительства Тульской области от 15.12.2015 № 1231-р «Об утверждении 
Плана мероприятий по реализации в 2016-2020 годах Концепции 
демографической политики Российской Федерации на период до 2025 года на 
территории Тульской области», на основании Устава муниципального 
образования город Тула администрация города Тулы ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить План мероприятий по реализации в 2016-2020 годах 
Концепции демографической политики Российской Федерации на период до 
2025 года на территории муниципального образования город Тула 
(приложение). 

2. Опубликовать постановление на официальном сайте муниципального 
образования город Тула (http:www.npacity.tula.ru) в сети Интернет и 
разместить на официальном сайте администрации города Тулы в сети 
Интернет. 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
главы администрации города по социалсЙ^^ГоЙп^ме Н.Б. Токовую. 

4. Постановление вступает в:Й!^^сб"дня^одгш^ания. 

Глава администрации 
города Тулы 

mm 

Е.В. Авилов 

S к 
я я 
а 

<и 
5 
е 
>5 
§ 
о й 

о Ц-о ^ 
О Оч 
я * 
g 
я 
§ * 
С § 

5§ я 8 а. 
8*8 
я £ 

•©< о 
§. 
Ь 5 
Ц § 

£ £ 
£ a 
ё 
к о 
* 

я я о. о н S * о. 
§ 8-
2 £ 
О Я 

£ 
(N 
чо 
© СМ см S 
со см 
Я о Я ее 
Я ^ й § 
§ а 5 v с 
Он 
0 с 
>я я 
1 
6 
Он 

i 

и 

£0 СС 

я S 

а. Й 

£ Э 

г 
>> _ а. » в у 

я о X bS u v ег л 2 ц 

« 
« *  Я я 
3 Z. га о 
е- б 
я э £ ® 4> Я о. 3 

-а -г X £ X С и га ег? Ю « О 
к в о- .9 

о >. 
«1 га 

& 5 
С £ 

< га 

" £ 
я я „ X л 1£ в Н 

в « 
2 s S" я О и 

„ Я *а )Х 

га 8 §1 г% 33 
о Si 
5 ^ 5 Q-

s£ 
о. а о. о и й 

< га 
го & 

I i -5 я л й 2 ч 
£ 
S у и £ Я Р Я [Ь 4» Н 

g F 
J Я о a 
о £ X А я g а. га 

g a s  
* в й  * >Я $ га о Й о и X <у О X О. 41 
S S I  

я 'Я I 
S X | 
5 Р 41 
S | S а. я га г S и Й о 

§• m 
Я & 

http://www.npacity.tula.ru


1.5. Осуществление мониторинга количества зарегистрированных записей актов о 
заключении брака и расторжении брака 

Комитет ЗАГС 
администрации города 
Тулы 

2016-2020 г. г. 

1.6. Осуществление мониторинга количества зарегистрированных записей актов о 
рождении и смерти 

Комитет ЗАГС 
администрации города 
Тулы 

2016-2020 г.г. 

Мероприятия, направленные на повышение качества жизни пожилых людей, детей и инвалидов 

1.7. Паспортизация и классификация действующих объектов социальной 
инфраструктуры с целью их последующей модернизации (дооборудования) и 
обеспечение доступности для инвалидов; формирование карт доступности объектов 
и услуг 

Управление по спорту, 
культуре и молодежной 
политики 

2016-2020 г.г. 

1.8. Организация дистанционного обучения для детей с ограниченными 
возможностями здоровья 

Управление образования 
администрации города 
Тулы 

2016-2020 г.г. 

1.9. Вовлечение детей-инвалидов и детей, находящихся в трудной жизненной 
ситуации, в детские объединения различной направленности муниципальных 
образовательных учреждений дополнительного образования детей 

Управление образования 
администрации города 
Тулы 

2016-2020 г.г. 

1.10. Организация работы родительских клубов на базе психологических центров Управление образования 
администрации города 
Тулы 

2016-2020 г.г. 

1.11. Организация отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков с 
приоритетом детям, находящимся в трудной жизненной ситуации (ТЖС) 

Управление образования 
администрации города 
Тулы; 
Управление по спорту, 
культуре и молодежной 
политики 

2016-2020 г.г. 

1.12. Проведение акций «Дети - детям», «Доброе сердце», «Посылка детям», «День 
добрых дел» 

Управление образования 
администрации города 
Тулы 

2016-2020 г.г. 

2. Мероприятия, направленные на сохранение здоровья населения, увеличение продолжительности жизни, снижение смертности от 
поелотвратимых причин 
2.1. Организация и проведение мероприятий по профилактике суицидального 
поведения среди обучающихся 

Управление образования 
администрации города 

2016-2020 г.г. 

1 Тулы | 
Мероприятия по повышению качества питания детей в образовательных учреждениях 

2.2. Оказание социальной поддержки в части организации питания учащимся 
общеобразовательных учреждений 

Управление образования 
администрации города 
Гулы 

2016-2020 г.г. 

Мероприятия по снижению уровня смертности населения от социально значимых заболеваний 

2.3. Проведение мероприятий в рамках всероссийской акции, приуроченной к 
Всемирному Дню борьбы со СПИДом 

Управление по спорту, 
культуре и молодежной 
политике; 
Управление образования 
администрации города 
Тулы 

2016-2020 г.г. 

Мероприятия по снижению уровня смертности в результате дорожно-транспортных происшествий 

2.4. Развитие движения юных помощников милиции, ЮИБДЦ, секций и кружков по 
изучению уголовного и административного законодательства, правил дорожного 
движения 

Управление образования 
администрации города 
Тулы 

2016-2020 г.г. 

2.5. Проведение недели безопасности дорожного движения и месячника «Внимание 
- дети!» 

Управление образования 
администрации города 
Тулы 

2016-2020 г.г. 

2.6. Организация и проведение городских соревнований по программе «Безопасное 
колесо». Участие обучающихся образовательных учреждений в областных и 
Всероссийских соревнованиях «Безопасное колесо». 

Управление образования 
администрации города 
Тулы 

2016-2020 г.г. 

2.7. Участие обучающихся муниципальных образовательных учреждений во 
Всероссийском конкурсе среди общеобразовательных учреждений по профилактике 
дорожно-транспортного травматизма «Дорога без опасности» 

Управление образования 
администрации города 
Тулы 

2016-2020 г.г. 

Мероприятия по созданию условий и формированию мотивации для ведения здорового образа жизни 

2.8. Пропаганда и обеспечение мотивации здорового образа жизни путем 
информирования граждан о факторах риска для их здоровья, пропаганды отказа от 
потребления табака, злоупотребления алкоголем 

Управление по спорту, 
культуре и молодежной 
политики 

2016-2020 г.г. 



2.9. Выполнение мероприятий по созданию инфраструктуры физической культуры и 
сорта, доступной для занятий инвалидов и лиц с ограниченными возможностями 
здоровья 

Управление по спорту, 
культуре и молодежной 
политики 

2016-2020 г.г. 

2,10. Реализация мероприятий, направленных на формирование здорового образа 
жизни граждан, включая популяризацию спортивно - оздоровительных программ, 
профилактику алкоголизма и наркомании, противодействие потреблению табака 

Управление по спорту, 
культуре и молодежной 
политики 

20X6-2020 г.г. 

2.11. Организация физкультурных и спортивно-массовых мероприятий для детей и 
молодежи по месту жительства 

Управление по спорту, 
культуре и молодежной 
политики 

2016-2020 г.г. 

2.12. Организация мероприятий, направленных на развитие массовой физической культуры 
и спорта в образовательных организациях, в том числе: проведение школьных и 
муниципальных этапов всероссийских спортивных соревнований школьников 
«Президентские состязания»; проведение школьных и муниципального этапов 
всероссийских спортивных соревнований школьников, «Президентские спортивные игры» 
их походов под девизом; проведение походов по Тульской области под девизом «За 
здоровый образ жизни» 

Управление по спорту, 
культуре и молодежной 
политики; 
Управление образования 
администрации города 
Тулы 

2016-2020 г.г. 

2.13. Реализация мероприятий поэтапного внедрения Всероссийского физкультурно — 
оздоровительного комплекса «Готов ктруду и обороне» 

Управление по спорту, 
культуре и молодежной 
политики 

2016-2020 г.г. 

2.14. Организация и проведение городских соревнований «Школа безопасности» Управление образования 
администрации города 
Тулы; 
МБУД «Центр детско -
юношеского туризма и 
патриотического 
воспитания» 

2016-2020 г.г. 

2.15. Проведение мероприятий, посвященных Всемирному Дню Здоровья Управление образования 
администрации города 
Тулы 

2016-2020 г.г. 

4 

2.16. Размещение информационных материалов по профилактике негативных 
явлений в ученической среде 

Управление образования 
администрации города 
Тулы 

2016-2020 г.г. 

2.17. Выпуск методических рекомендаций для руководителей муниципальных 
образовательных учреждений по организации профилактики наркомании в 
ученической среде; издание памяток, буклетов для родителей и учащихся по 
воппосам злопового обцаза жизни 

Управление образования 
администрации города 
Тулы 

2016-2020 г.г. 

3. Мероприятия, направленные на повышение миграционной привлекательности Тульской области 

3.1. Организация мероприятий по профилактике экстремизма и национализма в 
подростковой и молодежной среде, воспитанию культуры межнационального 
общения и формированию толерантного отношения к мигрантам 

Управление образования 
администрации города 
Тулы 

2016-2020 г.г. 

3.2. Воспитание культуры межнационального общения и формирование 
толерантного сознания у детей и молодежи, обучающихся в организациях 
дополнительного образования 

Управление по спорту, 
культуре и молодежной 
политики 

2016-2020 г.г. 

3.3. Организация разъяснительной работы с иностранными гражданами и лицами 
без гражданства по вопросам миграционного законодательства с привлечением 
национальных диаспор и использованием Интернет-сайта УФМС России по 
Тульской области 

Управление по местному 
самоуправлению 
администрации города 
Тулы 

2016-2020 г.г. 

4. Инфсшмационно - аналитическое и методическое обеспечение проведения демографической политики 
4.1. Выпуск «Родительской газеты» У правление образования 

администрации города 
Тулы 

2016-2020 г.г. 

4.2. Функционирование консультативного пункта «Педагогическая информация -
родителям» 

Управление образования 
администрации города 
Тулы 

2016-2020 г.г. 

4.3. Выступления в СМИ (на ВГТРК «Тула», «ТВЦ» и других теле-радио каналах и 
печатных изданиях) по освещению деятельности УФМС России по Тульской 
области, разъяснению миграционного законодательства 

f правление по местному 
самоуправлению 
администрации города 
Тулы 

2016-2020 г.г. 




